
2024 • Año del 75° Aniversario de la gratuidad universitaria en la República Argentina 

 

Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Calle 44 N° 477 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
Tel. (0221) 429 - 2500 
www.rpba.gov.ar  

                                                                                                                                                                                    

Provincia de Buenos Aires 
Ministerio de Economía 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

 
 
 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 26 N° 300 
 

1 DE JULIO DE 2024 

 
 
 
 

 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As., República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 
 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

2 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Dr. Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispru-

dencia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las pu-

blicaciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que 

haya sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, 

telefónicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

web o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Re-

gistración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de 

La Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

3 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 84, N° 6, junio de 2024 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 114, diarios del 3 al 28 de ju-

nio de 2024 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 132, diarios del 3 al 28 de junio de 2024 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 31 de mayo al 27 de junio de 2024 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 3 al 28 de junio de 2024 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2024-II, fascículo N° 10, 7 de junio de 2024 

Edición online, t. 2024-II, fascículo N° 11, 14 de junio de 2024 

Edición online, t. 2024-II, fascículo N° 12, 24 de junio de 2024 

Edición online, t. 2024-II, fascículo N° 13, 28 de junio de 2024 

 

Jurisprudencia Argentina Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0328-1035 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

4 

Edición online, año 31, N° 3, junio de 2024 

 

Jurisprudencia Argentina Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Edición online, año 41, N° 3, junio de 2024 

 

Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 0329-1677 

Edición online, año 29, N° 3, junio de 2024 

 

Jurisprudencia Argentina Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4362 

Edición online, año 28, N° 3, junio de 2024 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2024-C, año 88, diario del 3 al 28 de junio de 2024 

 

La Ley. Abogacía corporativa / ed. Responsable Diego Martinotti. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 3, junio de 2024 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 10, N° 3, junio de 2024 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 3 de junio de 2024 

Edición semanal, 10 de junio de 2024 

Edición semanal, 18 de junio de 2024 

Edición semanal, 19 de junio de 2024 

Edición semanal, 24 de junio de 2024 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

5 

INFORMACIÓN 

 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

8) Taller teórico práctico : Uso de los servicios bibliotecarios, todos los martes y 

jueves de julio de 10 hs. a 11 hs; modalidad presencial en el aula informática del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria, calle 43 N° 482, 3er piso, y 

virtual. 

Inscripción: capacitacionesisrpi@gmail.com. Ver Flyer 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/Publica/Capacitacion.jpeg


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

6 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE PERSONAS JURÍDICAS 

DISPOSICIÓN 49/2024 (DPPJ) 

(Sanción: 03/06/2024 ; Publ. en B.O.: 10/06/2024 suplemento) 

46) Reglamentación relativa a los procedimientos, requisitos, títulos y documentos 

que deben ser acompañados en los trámites de las Sociedades por Acciones Simplif i-

cadas Estatuto Modelo y Edicto Modelo. Aprobación. Creación del Registro de Socie-

dades por Acciones Simplificadas -S.A.S. Derogación de la Disposición D.P.P.J. 

131/2017. -- EN: Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires, año 115, N° 29.768, 

10 de junio de 2024, p. 53. Ver texto. Ver anexo 

 

CATAMARCA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2024 

(Emisión: 31/05/2024) 

47) Tracto abreviado. Calificación de las escrituras públicas. Recaudos. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2024 

(Emisión: 24/06/2024) 

48) Suspensión, con carácter excepcional, a partir de las cero (00:00) horas del 

día 24 de junio de 2024 hasta las 23:59 horas del mismo día, todos los plazos de re-

gistración de documentos y trámites previstos en los artículos N° 2, 3, 5 y 9 inc. b) de 

la Ley N° 17.801 y durante el mismo periodo el cómputo de los plazos de vigencia de 

los Certificados de Dominio, previsto por los artículos 23 y 24 de idéntica ley y su re-

glamentación Ley N° 3.343. Ver texto 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://normas.gba.gob.ar/documentos/Bj7pg5Cw.pdf
https://normas.gba.gob.ar/anexos/descargar/Y0ZqgAVL.pdf
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2024/06/DTR-03-24-ESCRITURAS-PUBLICAS-TRACTO-ABREVIADO-31-05-2024.pdf
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2024/06/DTR-04-24-SUSPENSION-DE-PLAZOS-poder-judicial.pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

7 

 

CÓRDOBA (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y GESTIÓN PÚBLICA 

DIRECCIÓN GENERAL DE CATASTRO 

RESOLUCIÓN NORMATIVA 1/2024 

(Emisión: 04/06/2024 ; Publ. en B.O.: 06/06/2024) 

49) Pautas para la visación de trabajos de agrimensura. Aprobación. -- EN: Bole-

tín oficial de la provincia de Córdoba, año 111, tomo DCCXIV, N° 117, 6 de junio de 

2024, p. 2. Ver Texto 

 

RÍO NEGRO 

MINISTERIO DE GOBIERNO 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 24/2024 

(Sanción: 19/06/2024) 

50) Suspensión de los plazos registrales y administrativos del Registro de la Pro-

piedad Inmueble de la Provincia de Río Negro II Circunscripción con asiento de fun-

ciones en la ciudad de General Roca, desde el 12 al 24 de junio de 2024. Ver texto 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA 21/2024 

(Emisión: 30/05/2024) 

51) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6435 desde la ce-

ro (0) hora del día 03 de junio de 2024 hasta las veinticuatro (24) horas del día 09 de 

junio de 2024 en ambos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia. Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2024/06/68266.pdf
https://rionegro.gov.ar/?contID=51122
https://www.coessfe1.org.ar/portal/attachments/attachments/DTR-CONJUNTA-21-2024-SUSP-PLAZOS.pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA 22/2024 

(Emisión: 07/06/2024) 

52) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6435 desde la ce-

ro (0) hora del día 10 de junio de 2024 hasta las veinticuatro (24) horas del día 23 de 

junio de 2024 en ambos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA 24/2024 

(Emisión: 18/06/2024) 

53) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6435 desde la ce-

ro (0) hora del día 24 de junio de 2024 hasta las veinticuatro (24) horas del día 30 de 

junio de 2024 en ambos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.coessfe1.org.ar/portal/attachments/attachments/DTR-CONJUNTA-22-2024-SUSP-PLAZOS.pdf
https://www.coessfe1.org.ar/portal/attachments/attachments/DTR-CONJUNTA-24-2024-SUSP-PLAZOS.pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

9 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

85) La constitución de fideicomiso como propuesta en el concurso preventivo / 

Juan Andrés Gasparini, Facundo Peralta Mariscal. -- EN: La Ley, t. 2024-C, año 88, N° 

95, 4 de junio de 2024, p. 1. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1367/2024 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

86) Fortalecimiento del régimen administrativo sancionador del Sistema Argentino 

de Prevención de Lavado de Dinero y Financiamiento del Terrorismo. Un avance hacia 

la adaptación a los estándares del GAFI y hacia la disuasividad y eficacia del sistema / 

Miguel Cassagne. -- EN: Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, 

legislación y práctica, edición digital, N° 153, mayo-jun. de 2024, p. 33. Cita Online: TR 

LALEY AR/DOC/1108/2024 

 

DERECHOS REALES 

87) Acto posesorio, posesión y usurpación : Publicidad y medida posesoria / Ana 

María Soloa. -- EN: Revista jurídica de San Luis, N° 15, junio de 2026. Cita Online: IJ-

V-DCLXXIII-83 

 

88) Adecuar urbanización / Ariel Zumpano. -- EN: elDial.com Express, Newsletter 

jurídico, año 26, N° 6.460, 26 de junio de 2024. Cita Online: DC3465 

 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS 

89) Ineficacia y nulidad de los actos jurídicos : Primera parte / Gabriel B. Ventura. 

-- EN: El Derecho - Diario, Tomo 307, 25 de junio de 2024. Cita Online: ED-V-DCCXXI-

143 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
javascript:openwin(%22txtpublicacion_06a6bf399d422171142d7b608c3a7ca1%22,%22pop.php?option=txtpublicacion&Hash=06a6bf399d422171142d7b608c3a7ca1%22,500,400,1);


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

CONTRATOS 

10) Oferta. Incumplimiento del contrato. Donación. Aceptación de la oferta. Here-

deros. Sucesión ab intestato. Bienes inmuebles. Fallecimiento. Ley aplicable. Pose-

sión. Acción reivindicatoria. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala C, 22 de 

noviembre de 2023. A., A. y otro c. B., J. M. s/ cumplimiento de contrato y B., J. M. c. 

A., A. y otros s/ reivindicación). -- EN: El Derecho - Diario, Tomo 305, 19 de marzo de 

2024. Cita Online: ED-V-CDVIII-232 

 

El consentimiento en la formación del contrato de donación / María T. 

Acquarone. -- EN: El Derecho - Diario, Tomo 307, 19 de junio de 2024. Cita 

Online: ED-V-DCCVII-912 

 

DERECHO AMBIENTAL 

11) Derecho urbanístico ambiental: colisión entre propiedad y ambiente. Doctrina 

de arbitrariedad de sentencia. Declaración de Reserva Natural Protegida de 190 hectá-

reas del inmueble de la actora, mediante una clasificación de zona turística en la que 

su uso dominante y excluyente es “turístico, paseos serranos, senderos peatonales, 

paradores, refugios” y con imposibilidad de lotear y construir. Se deja sin efecto la sen-

tencia apelada. Consideración que el superior tribunal concluyó dogmáticamente que 

las ordenanzas municipales impusieron una mera restricción administrativa y que para 

ello omitió ponderar concretamente la intensidad de las limitaciones impuestas al de-

recho de propiedad. Principio in dubio pro natura. Artículo. 41 de la Constitución Na-

cional. Recurso extraordinario. Procedencia (Corte Suprema de Justicia de la Nación, 

20 de febrero de 2024. Mercau, María del Rosario y otro c/ Municipalidad de Merlo 

s/acción contencioso administrativa). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, 

año 27, N° 6.388, 6 de marzo de 2024. Cita Online: elDial.com - AADE34. -- EN: Dere-

cho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica, edición 

digital, N° 153, mayo-jun. de 2024, p. 153. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/7784/2024 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
javascript:openwin(%22txtpublicacion_06a6bf399d422171142d7b608c3a7ca1%22,%22pop.php?option=txtpublicacion&Hash=06a6bf399d422171142d7b608c3a7ca1%22,500,400,1);
javascript:openwin(%22txtpublicacion_06a6bf399d422171142d7b608c3a7ca1%22,%22pop.php?option=txtpublicacion&Hash=06a6bf399d422171142d7b608c3a7ca1%22,500,400,1);


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

11 

Las restricciones administrativas en el derecho de propiedad : Una nota 

a propósito del fallo "Mercau" de la Corte Suprema de Justicia de la Nación 

/ Valentina Defendente. -- EN: Derecho administrativo : Revista de doctri-

na, jurisprudencia, legislación y práctica, edición digital, N° 153, mayo-jun. 

de 2024, p. 153. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1101/2024 

 

LIQUIDACIÓN DE SOCIEDAD CONYUGAL 

12) Acto jurídico. Bienes gananciales. Bienes propios. Costas. Deberes de los 

cónyuges. Derecho de recompensa. Disolución y liquidación de la sociedad conyugal. 

Fraude. Matrimonio. Multa. Partición de la sociedad conyugal. Proceso ordinario. Ren-

dición de cuentas. Sociedad conyugal. Temeridad y malicia. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala C, 27 de noviembre de 2023. M. A., G. C. c. F. F., M. C. 

s/liquidación de sociedad conyugal). -- EN: El Derecho – Diario, t. 306, 12 de junio de 

2024. Cita Online: ED-V-MCXC-781 

 

Partición de los bienes conyugales : Reclamo de una recompensa, frau-

de conyugal, sanción por temeridad o malicia procesales / Jorge A. M. 

Mazzinghi. -- EN: El Derecho – Diario, t. 306, 12 de junio de 2024. Cita On-

line: ED-V-MCXC-779 

 

SUCESIONES 

13) Efectos de la partición por donación en vida del causante. (Cámara 2a de 

Apelaciones en lo Civil, Comercial, Minas, de Paz y Tributaria de Mendoza, 27 de julio 

de 2023. Z., M. C. c. Z., J. A. y otros s/ acciones sucesorias). -- EN: Revista Código 

Civil y Comercial, año 10, N° 3, junio de 2024, p. 151. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/100798/2023 

 

Partición por donación : Sus efectos y el momento de valuación de los 

bienes a los fines de la protección de la igualdad de los herederos / María 

Eugenia Pérez Hortal. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 10, N° 

3, junio de 2024, p. 151. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/3134/2023 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

12 

JURISPRUDENCIA 

 

INSCRIPCIÓN REGISTRAL 

31) Compraventa. recurso de recalificación. Actora apela la resolución dictada por 

el Registro de la Propiedad Inmueble. Observación Inscripción Compraventa. Hipoteca 

vigente a favor de una entidad bancaria. Rechazo de caducidad del asiento registral. 

Se confirma la resolución apelada. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala 

K, 7 de junio de 2024. C., M. A. c. Registro de la Prop. Inmueble expte 235/23 

s/recurso directo a Cámara). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 26, N° 

6.461, 27 de junio de 2024. Cita Online: AAE110 

 

LIQUIDACIÓN DE SOCIEDAD CONYUGAL 

32) Ejecución del acuerdo celebrado en moneda extranjera. Aplicación del DNU 

70/2023. Vigencia de la norma. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 

Salta, sala IV, 6 de marzo de 2024. Daher, Daniela c. Cadillo Nievwenhuyse, Rene 

Andrés s/ Piezas Pertenecientes). -- EN: Revista de derecho de familia y de las perso-

nas, edición digital, año 16, N° 3, junio de 2024. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/26650/2024 

 

SIMULACIÓN 

33) Nulidad del acto. Cesión de acciones y derechos hereditarios y gananciales. 

(Juzgado en lo Civil en Familia y Sucesiones de 8a Nominación de Tucumán, 8 de 

marzo de 2024. M., E. J. c. B., L. F. s/ Ordinario fuero de atracción) -- EN: Revista de 

derecho de familia y de las personas, edición digital, año 16, N° 3, junio de 2024. Cita 

Online: TR LALEY AR/JUR/35098/2024 

 

UNIÓN CONVIVENCIAL 

34) Nulidad de acuerdo de división de bienes de una unión convivencial, por estar 

viciada la voluntad ante hechos de violencia de género. (Juzgado de Familia de 2ª 

Nominación de Córdoba, 3 de abril de 2024. O., G. C. c. P. R., P. A. s/ ordinario – 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

13 

otros). -- EN: Diario Judicial, N° 6.981, 5 de junio de 2024. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.diariojudicial.com/uploads/0000055734-original.pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

14 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

A 

A., A. y otro c. B., J. M. s/ cumplimiento de 
contrato y B., J. M. c. A., A. y otros s/ 
reivindicación, 10 

Acquarone, María T., 10 
Acto posesorio, posesión y usurpación : 

Publicidad y medida posesoria, 9 
Adecuar urbanización, 9 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA, 6 
Anales de legislación argentina, 3 

B 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI, 5 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 

C 

C., M. A. c. Registro de la Prop. Inmueble expte 
235/23 s/recurso directo a Cámara, 12 

Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial, Minas, de Paz y Tributaria de 
Mendoza, 11 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Salta 
Sala IV, 12 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil 
Sala C, 10, 11 
Sala K, 12 

Cassagne, Miguel, 9 
CATAMARCA, 6 
CONTRATOS, 9, 10 
CÓRDOBA (PROVINCIA), 7 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 10 

D 

Daher, Daniela c. Cadillo Nievwenhuyse, Rene 
Andrés s/ Piezas Pertenecientes, 12 

Defendente, Valentina, 11 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 9 
DERECHO AMBIENTAL, 10 
DERECHOS REALES, 9 
Diario judicial, 3 
DIRECCIÓN GENERAL DE CATASTRO (CÓRDOBA), 7 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMOBILIARIA, 6 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE, 7 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DE PERSONAS JURÍDICAS, 6 

DISPOSICIÓN 49/2024 (DPPJ), 6 
DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 24/2024 (RÍO 

NEGRO), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2024 

(CATAMARCA), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2024 

(CATAMARCA), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA 

21/2024 (SANTA FE-ROSARIO), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA 

22/2024 (SANTA FE-ROSARIO), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA 

24/2024 (SANTA FE-ROSARIO), 8 
DOCTRINA, 9 

E 

El consentimiento en la formación del contrato 
de donación, 10 

elDial.Com Express, 3 

F 

Fortalecimiento del régimen administrativo 
sancionador del Sistema Argentino de 
Prevención de Lavado de Dinero y 
Financiamiento del Terrorismo. Un avance 
hacia la adaptación a los estándares del GAFI 
y hacia la disuasividad y eficacia del sistema, 
9 

G 

Gasparini, Juan Andrés, 9 

H 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS, 9 

I 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 14 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 
Ineficacia y nulidad de los actos jurídicos : 

Primera parte, 9 
INFORMACIÓN, 5 
INSCRIPCIÓN REGISTRAL, 12 

J 

JURISPRUDENCIA, 12 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 10 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

15 

Jurisprudencia argentina, 3 
Jurisprudencia Argentina Buenos Aires, 3 
Jurisprudencia Argentina Córdoba, 4 
Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo, 4 
Jurisprudencia Argentina Noroeste, 4 
Juzgado de Familia de 2ª Nominación de 

Córdoba, 12 
Juzgado en lo Civil en Familia y Sucesiones de 

8a Nominación de Tucumán, 12 

L 

La constitución de fideicomiso como propuesta 
en el concurso preventivo, 9 

La Ley, 4 
La Ley. Abogacía corporativa, 4 
Las restricciones administrativas en el derecho 

de propiedad : Una nota a propósito del fallo 
"Mercau" de la Corte Suprema de Justicia de 
la Nación, 11 

LEGISLACIÓN, 6 
LIQUIDACIÓN DE SOCIEDAD CONYUGAL, 11, 12 

M 

M. A., G. C. c. F. F., M. C. s/liquidación de 
sociedad conyugal, 11 

M., E. J. c. B., L. F. s/ Ordinario fuero de 
atracción, 12 

Mazzinghi, Jorge A. M., 11 
Mercau, María del Rosario y otro c/ 

Municipalidad de Merlo s/acción contencioso 
administrativa, 10 

MINISTERIO DE ECONOMÍA (CATAMARCA), 6 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y GESTIÓN PÚBLICA 

(CÓRDOBA), 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO, 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS 

HUMANOS Y DIVERSIDAD, 7 
MINISTERIO DE JUSTICIA, 6 

O 

O., G. C. c. P. R., P. A. s/ ordinario – otros, 13 

P 

Partición de los bienes conyugales : Reclamo de 
una recompensa, fraude conyugal, sanción 
por temeridad o malicia procesales, 11 

Partición por donación : Sus efectos y el 
momento de valuación de los bienes a los 
fines de la protección de la igualdad de los 
herederos, 11 

Pautas para la visación de trabajos de 
agrimensura. Aprobación, 7 

Peralta Mariscal, Facundo, 9 
Pérez Hortal, María Eugenia, 11 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 

R 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL 

ROSARIO, 7 
Reglamentación relativa a los procedimientos, 

requisitos, títulos y documentos que deben 
ser acompañados en los trámites de las 
Sociedades por Acciones Simplificadas 
Estatuto Modelo y Edicto Modelo. 
Aprobación. Creación del Registro de 
Sociedades por Acciones Simplificadas -
S.A.S. Derogación de la Disposición D.P.P.J. 
131/2017, 6 

RESOLUCIÓN NORMATIVA 1/2024 (CÓRDOBA), 7 
Revista Código Civil y Comercial, 4 
RÍO NEGRO, 7 

S 

SANTA FE (PROVINCIA), 7 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA)., 7 
SIMULACIÓN, 12 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 4 
Soloa, Ana María, 9 
SUCESIONES, 11 
Suspensión de los plazos registrales 

establecidos en la Ley 6435 desde la cero (0) 
hora del día 03 de junio de 2024 hasta las 
veinticuatro (24) horas del día 09 de junio de 
2024 en ambos Registros de la Propiedad 
Inmueble de la Provincia, 7 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6435 desde la cero (0) 
hora del día 10 de junio de 2024 hasta las 
veinticuatro (24) horas del día 23 de junio de 
2024 en ambos Registros de la Propiedad 
Inmueble de la Provincia, 8 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6435 desde la cero (0) 
hora del día 24 de junio de 2024 hasta las 
veinticuatro (24) horas del día 30 de junio de 
2024 en ambos Registros de la Propiedad 
Inmueble de la Provincia, 8 

Suspensión de los plazos registrales y 
administrativos del Registro de la Propiedad 
Inmueble de la Provincia de Río Negro II 
Circunscripción con asiento de funciones en 
la ciudad de General Roca, desde el 12 al 24 
de junio de 2024, 7 

Suspensión, con carácter excepcional, a partir 
de las cero (00:00) horas del día 24 de junio 
de 2024 hasta las 23:59 horas del mismo día, 
todos los plazos de registración de 
documentos y trámites previstos en los 
artículos N° 2, 3, 5 y 9 inc. b) de la Ley N° 
17.801 y durante el mismo periodo el 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

16 

cómputo de los plazos de vigencia de los 
Certificados de Dominio, previsto por los 
artículos 23 y 24 de idéntica ley y su 
reglamentación Ley N° 3.343, 6 

T 

Tracto abreviado. Calificación de las escrituras 
públicas. Recaudos, 6 

U 

UNIÓN CONVIVENCIAL, 12 

V 

Ventura, Gabriel B., 9 

Z 

Z., M. C. c. Z., J. A. y otros s/ acciones 
sucesorias, 11 

Zumpano, Ariel, 9 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 300, 1 de julio de 2024 
 

17 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS .............................................................................................. 3 

INFORMACIÓN ........................................................................................................................ 5 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI ............................................................................. 5 

LEGISLACIÓN ......................................................................................................................... 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ..................................................................................................... 6 
MINISTERIO DE JUSTICIA ....................................................................................................... 6 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DE PERSONAS JURÍDICAS ................................................................... 6 

CATAMARCA ............................................................................................................................ 6 
MINISTERIO DE ECONOMÍA .................................................................................................... 6 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA ........................................................................... 6 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA ....................................... 6 

CÓRDOBA (PROVINCIA) ............................................................................................................. 7 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y GESTIÓN PÚBLICA ....................................................................... 7 
DIRECCIÓN GENERAL DE CATASTRO ...................................................................................... 7 

RÍO NEGRO ............................................................................................................................. 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO .................................................................................................... 7 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ............................................ 7 

SANTA FE (PROVINCIA) ............................................................................................................. 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ................................ 7 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA ........................................................................................ 7 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................ 7 

DOCTRINA ............................................................................................................................... 9 

CONTRATOS ........................................................................................................................... 9 
DERECHO ADMINISTRATIVO ...................................................................................................... 9 
DERECHOS REALES ................................................................................................................. 9 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS .................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................. 10 

CONTRATOS ......................................................................................................................... 10 
DERECHO AMBIENTAL ............................................................................................................ 10 
LIQUIDACIÓN DE SOCIEDAD CONYUGAL .................................................................................... 11 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 11 

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................ 12 

INSCRIPCIÓN REGISTRAL ........................................................................................................ 12 
LIQUIDACIÓN DE SOCIEDAD CONYUGAL .................................................................................... 12 
SIMULACIÓN ......................................................................................................................... 12 
UNIÓN CONVIVENCIAL ............................................................................................................ 12 

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................ 14 

ÍNDICE SISTEMÁTICO ........................................................................................................... 17 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Publicaciones periódicas
	Información
	Biblioteca Dr. Edgardo Augusto Scotti

	Legislación
	Buenos Aires (provincia)
	Ministerio de Justicia
	Dirección Provincial de Personas Jurídicas
	Disposición 49/2024 (DPPJ)


	Catamarca
	Ministerio de Economía
	Agencia de Recaudación de Catamarca
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmobiliaria
	Disposición Técnico Registral 3/2024
	Disposición Técnico Registral 4/2024


	Córdoba (provincia)
	Ministerio de Economía y Gestión Pública
	Dirección General de Catastro
	Resolución Normativa 1/2024


	Río Negro
	Ministerio de Gobierno
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble
	Disposición Administrativa 24/2024


	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral conjunta 21/2024
	Disposición Técnico Registral conjunta 22/2024
	Disposición Técnico Registral conjunta 24/2024



	Doctrina
	Contratos
	Derecho administrativo
	Derechos reales
	Hechos y actos jurídicos

	Jurisprudencia anotada
	Contratos
	Derecho ambiental
	Liquidación de sociedad conyugal
	Sucesiones

	Jurisprudencia
	Inscripción registral
	Liquidación de sociedad conyugal
	Simulación
	Unión convivencial

	Índice alfabético
	Índice sistemático

